
OBEC ŠUMICE
Šumický zpravodaj číslo 1/2013, vydává Obecní úřad Šumice



strana 2ststststttsstststsstssssststsssssssstssssssssttssssssssssssstttttttsssssssssssssssstttttttsssssssssssssttttttttssssssssssssttttttttsssssssssssssttttttssssssssssssstttttttttststssstsssttttttttstsstttttrarararaaararararararararararaaaraararararaaaaaaaraaaraaaaaaaaaaaararraaaaaaaaaaaaaarrrrrrrraaaaaaaaaaaaaaaarrrrrrrrrrrraaaaaaaaaaaaaaarrrrraaaaaaaaaaararrrrrrrrrraaaaaaaaaaaararrrrrrrrraaaaaaaaaaaaaaarrrrrrrraaaaaararrrrrararaararranananaanananananaaaanaanananananaanaaaaaaaaaaaaaaaaaaanaananaaaaaaaaanaaaaanaaaaaaaaaaaaaanaaaaaaaaaanaanaaaaaaanaaaaaaaaaannnaaaaaaaaaaaaaaaaaanaaannnnaaaaanaaaaaaaaaaanaannnnnnnaaaaaaaaaaaanannnnnnnnnnnnaanaaanaaaaaanannnnnnnnnnnnnnnaaaaaaananananaannnnnnnnnnnnnnnnnnnanaanannnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnannnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnaannnnnnnnaaaaaaaaaaaaaa 22222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222



- Bude provedena oprava a nátěr parket v KD v ceně cca 100 tis. Kč

- Bude provedena oprava střechy na pavilónu A ZŠ v Šumicích v hodnotě 

cca 300 tis. Kč

- Chceme zakoupit buď nový, nebo zachovalý nakladač UNC. Stáva-

jící má rok výroby 1987 a jistě všichni chápeme, že udržování v pro-

vozuschopném stavu stojí obec nemalé peníze. Investice bude stát cca 

700 tis. Kč

- Budeme pokračovat v  napojení sítí v  lokalitě Za drahou, kde bude 

proinvestováno cca 1 mil. Kč (cesta a ostatní sítě)

- Budeme pokračovat v hlavní naší investiční akci roku 2013, to je vy-

budování otevřeného příkopu od cesty na farmu Zemaspol až po místní 

hřbitov. Zde bude proinvestováno cca 2,4 mil. Kč

- Chceme také provést rekonstrukci veřejného osvětlení u hlavní cesty 

v průtahu obcí. Stávající sloupy jsou částečně zkorodované a uhnilé a 

rovněž kabely již potřebují nutnou opravu. Akce bude stát cca 1 mil. Kč

- Chceme provést opravu mostu přes Ovčírku v Kůtě u Vaculínového. 

Tento most je částečně poškozen, hlavně zábradlí a vozovka, také 

částečně mostovka. Jezdí zde auta se dřevem z  lesa a je třeba upravit 

profi l mostu pro tyto jízdy. Akce bude stát cca 500 tis. Kč

Budeme bourat dům popisné číslo 259, který byl pronajat rodině Ma-

chalové. Počítáme s náklady 50 tis. Kč.

- Chceme provést výměnu posledních dřevěných oken na KD (archiv) 

WC a kotelna za okna plastová. Akce bude stát cca 50 tis. Kč

- Obec uspěla s žádostí o dotace na čištění místních komunikací a dos-

tane zametač za traktor. Z vlastních zdrojů musíme doplatit 100 tis. Kč.

- Bude vypracován nový lesní plán na léta 2014-2023. Vypracování bude 

stát cca 100 tis. Kč a obec dostane dotace ve výši 90 %.

Plán investičních akcí a oprav
v roce 2013 v tis. Kč

- Do konce března 2013 bude konečně provedena rekonstrukce kabe-

lové televize a převodu na digitální vysílání. Zlepší se příjem obrazu 

a rozšíří se nabídka programů na asi 28 programů plus vlastní obecní 

kanál, který bude možné v budoucí době využít pro vysílání obecních 

zpráv. Akce bude stát cca 500 tis. Kč. Zároveň se omlouváme občanům 

za způsobené potíže a věřte, že to bylo nejlepší možné řešení.

- Chceme postavit asfaltový chodník u Olšavy v ceně cca 500 tis. Kč. 

Pozemky máme vykoupené a děkujeme majitelům za ochotu. Byl 

přemístěn starý plot a nyní požádáme o stavební povolení a následně 

bude akce provedena.

- Chceme pokračovat ve výkupu pozemků, cest, chodníků, případně 

domu pro potřeby obce.

- Na opravy v ZŠ bude uvolněno 200 tis. Kč a MŠ 100 tis. Kč.

- Chceme také provést velkou opravu pomníku padlých ve středu obce 

a rozpočet činí cca 100 tis. Kč

- Chceme také provést odbahnění rybníku č. 2 a zpevnění hrází. Obec 

se stala majitelem všech rybníků, které jsme zakoupili od rybářského 

svazu v  Uherském Brodě a hodláme v  budoucí době provést studii 

využití těchto rybníků a následně požádat o nějakou dotaci. Na tuto akci 

v letošním roce bude investováno cca 200 tis. Kč.

Toto jsou akce, které chceme v  letošním roce provádět. Jejich počet 

i peníze, které budeme investovat, jsou veliké a věříme, že se nám to 

opravdu podaří.

Ing. Josef Bartoš

starosta

strana 3

TI
R

Á
Ž Adresa redakce: Šumický zpravodaj, Obecní účad Šumice, Šumice 400, 687 31 Email na redakci:

zpravodaj@sumice.cz Redakční rada: Lubomír Borýsek, Pavel Horalík, Josef Bartoš, Alena Tlachová, Ludmila Synčáková, Petr 

Hřib, Ondřej Kalous, Otakar Hofr, Martina Hofrová Sazba a grafi cká úprava: Lubomír Borýsek 

Vydavatel: Obecní úřad Šumice 

Online zpravodaj: http://www.sumice.cz Počet výtisků: 500ks.

Plánované kulturní akce v roce 2013
31.3.2013 Košt slivovice Besedníci

31.3. - 1.4. 2013 Muzeum - výstava s velikonoční tématikou

1.5.2013  Stavění máje s programem

květen 2013 Mladí hasiči -  soutěž o pohár starosty obce

červen 2013 Fotbalový turnaj - Besedníci

červenec  Norkárna - červencová noc - hasiči, zahrádkaři

září 2013  Tenisový turnaj

7.- 8. 9. 2013 Šumické hody s programem

říjen 2013 Drakiáda - Besedníci

9.11.2013 Beseda s důchodci - posezení u harmoniky

1.12.2013 Mikulášská prodejna - včelaři

7.12.2013 Jarmark

21.12.2013 Benefi ční koncert

prosinec 2013 Dvořák - vánoční koncert 



strana 4

Daňové příjmy celkem 15 740 000,00 Kč

daň z příjmu fyzických osob ze závislé činnosti 3 400 000,00 Kč

daň z příjmu fyzických osob ze SVČ 120 000,00 Kč

daň z příjmu fyzických osob – srážka 330 000,00 Kč

daň z příjmu právnických osob 3 500 000,00 Kč

daň z přidané hodnoty 6 000 000,00 Kč

poplatky za likvidaci komunálního odpadu 650 000,00 Kč

poplatek ze psů 20 000,00 Kč

správní poplatky 30 000,00 Kč

daň z nemovitosti 900 000,00 Kč

dotace ze státního rozpočtu 580 000,00 Kč

neinvestiční náklady na žáky - doplatek 10 000,00 Kč

odvody z loterií a jiných her kromě VHP 50 000,00 Kč

odvody z výherních hracích přístrojů 150 000,00 Kč

Nedaňové příjmy celkem 4 250 000,00 Kč

Pěstební činnost, příjmy z prodeje dřeva 1 500 000,00 Kč

Záležitosti kultury, pronájem KD 160 000,00 Kč

Kabelová televize 330 000,00 Kč

Zdravotní středisko 30 000,00 Kč

Stomatologie 50 000,00 Kč

Lékárenská služba 60 000,00 Kč

- příjmy z pronájmu a úhrada služeb

Bytové hospodářství 1 330 000,00 Kč

- čistý nájem a úhrada služeb

Nebytové hospodářství 50 000,00 Kč

Komunální služby 300 000,00 Kč

Sběr a svoz komunálního odpadu 300 000,00 Kč

Činnost místní správy 100 000,00 Kč

- podnikatelské popelnice, nahodilé příjmy

Příjmy z úroků 40 000,00 Kč

Zůstatek fi n.prostředků k 31.12.2012                                                                       4 060 000,00 Kč

Příjmy celkem 24 050 000,00 Kč

Běžné výdaje 16 950 000,00 Kč

Plošná deratizace v obci 30 000,00 Kč

Pěstební činnost – les 1 000 000,00 Kč

lesní plán 2014 - 2023 100 000,00 Kč

Silnice, chodníky 300 000,00 Kč

Dopravní obslužnost 120 000,00 Kč

Vodní díla – rybníky 300 000,00 Kč

Mateřská škola 900 000,00 Kč

Základní škola 2 500 000,00 Kč

Knihovna 50 000,00 Kč

Muzeum 10 000,00 Kč

Záležitosti kultury – kulturní dům 490 000,00 Kč

Kabelová televize + údržba místního rozhlasu 500 000,00 Kč

Záležitosti sděl.prostředků - Šumický zpravodaj 50 000,00 Kč

Ostatní záležitosti kultury 120 000,00 Kč

Finanční dar – rekonstrukce farní dvorany 100 000,00 Kč

Oprava pomníku padlých 100 000,00 Kč

Bytové hospodářství 550 000,00 Kč

Nebytové hospodářství 10 000,00 Kč

Veřejné osvětlení 400 000,00 Kč

Pohřebnictví 20 000,00 Kč

Komunální služby 1 700 000,00 Kč

Sběr a svoz komunálního odpadu 1 650 000,00 Kč

Veřejná zeleň 60 000,00 Kč

Požární ochrana 100 000,00 Kč

Zastupitelstva obcí 1 360 000,00 Kč

Činnost místní správy 2 600 000,00 Kč

Finanční rezerva 1 800 000,00 Kč

Výdaje za fi nanční operace 20 000,00 Kč

Ostatní činnost 10 000,00 Kč

Investiční akce 7 100 000,00 Kč

Rekonstrukce mostu Ovčírka 500 000,00 Kč

Chodník podél Olšavy 500 000,00 Kč

Rekonstrukce kabelové televize 500 000,00 Kč

Rekonstrukce veřejného osvětlení 1 000 000,00 Kč

Vybudování inženýrských sítí Za drahou 1 000 000,00 Kč

nákup UNC 700 000,00 Kč

zametací kartáč 100 000,00 Kč

nákup pozemků a domů 400 000,00 Kč

Příkop Čupy 2 400 000,00 Kč

Výdaje celkem 24 050 000,00 Kč

Rozpočet
Obce Šumice
na rok 2013

Příjmová část

Výdajová část



strana 5

31.3. se uskuteční košt slivovice.

V hlavním sále bude hrát kapela Kasanova a v kavárně Peklo cimbálovka.

Můžete se také těšit na bohatou tombolu.

Všichni jste srdečně vítáni.

Pozvánka na 14. Košt slivovice

Výpis usnesení  z veřejnéhoí
zasedání  OZ Obce Šumice

Usnesení č. 75/2012.

OZ neschvaluje záměr prodeje části pozemku 

p.č. 6043/6 v  k. ú. Šumice u Uh. Brodu pro 

Trchalíka Josefa, Šumice čp. 545 o rozměru 33 

m2 za cenu 50,- Kč/m2, navrhuje zaměřit uve-

dené plochy a cestu až po parc. č. 5701 v k.ú. 

Šumice u Uherského Brodu a poté projednat 

v příštím zastupitelstvu obce.

Usnesení č. 76/2012.

Návrh č. 1

OZ schvaluje prodej pozemků p.č. 50 a 109 v k. 

ú. Šumice u Uh. Brodu pro fi rmu Moel, s.r.o., 

Šumice čp. 511 za cenu 400,- Kč/m2 za parcelu 

č. 50 a cenu 50,- Kč za parcelu č. 109. Náklady 

prodeje hradí kupující.

Návrh č. 2

OZ má zájem prodat pozemky č. 50 a 109 v k.ú. 

Šumice u Uherského Brodu fi rmě Moel, s.r.o., 

Šumice čp. 511, ale své konečné rozhodnutí 

vydá, až fi rma Moel předloží záměr (stačí jen 

náčrt v  ruce) a znalecký posudek; nejpozději 

na příštím zastupitelstvu.

Usnesení č. 77/2012:

OZ schvaluje směnu části pozemků p.č. 5555/1, 

5554/2 a 4860/1 v k. ú. Šumice u Uh. Brodu o 

rozloze 20 m2 pro Žampachovou Janu, Šumice 

čp. 487, obec Šumice. Náklady směny hradí 

oba dva stejným dílem. Cena pozemků 50,- 

Kč/m2.

Usnesení č. 78/2012

OZ schvaluje nákup části pozemku p.č. 6094 

o rozloze 15 m2 v  k. ú. Šumice u Uh. Brodu 

od manželů Surovcových, Šumice čp. 381 za 

cenu 150,- Kč/m2. Náklady nákupu hradí obec 

Šumice.

Usnesení č. 79/2012:

OZ schvaluje nákup části pozemků:

a. p.č. 4372 o rozloze 551 m2 od Slívy Václava, 

Šumice čp. 314 b. p.č. 4377, 4462/36, 4462/31 

o rozloze 193 m2 od Slívy Jakuba, Praha c. p.č. 

4462/3 o rozloze 137 m2 od Hřiba Josefa, nám. 

1. Máje, Uh. Brod Za cenu 50,- Kč/m2. Nákla-

dy nákupu hradí kupující.

Usnesení č. 80/2012:

OZ neschvaluje příspěvek na činnost Slovác-

kého divadla v Uh. Hradišti ve výši 100,- Kč na 

jednoho občana obce.

Usnesení č. 81/2012:

OZ schvaluje vyhlášku o místním poplatku 

za provoz systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování ko-

munálních odpadů č. 1/2012.

Usnesení č. 82/2012:

OZ neschvaluje nákup nemovitosti čp. 255 do 

majetku obce za cenu 250.000,- Kč.

Usnesení č. 83/2012:

OZ zmocňuje radu obce k  narozpočtování 

příjmů a výdajů a čerpání dotace na volby 

prezidenta ČR ve dnech 10. – 11. ledna 2013.

Usnesení č. 84/2012:

OZ schvaluje úpravy rozpočtu obce na rok 

2012.

Usnesení č. 85/2012:

OZ schvaluje rozpočtové provizorium na 

měsíce leden až březen 2013.

Usnesení č. 86/2012:

OZ souhlasí s  výzvou „zastavte reformy 

veřejné správy“, dále souhlasí se zařazením 

do územní působnosti Místní akční skupiny 

Bojkovska a také souhlasí s  přípravou ISÚ 

(Integrované strategie území) na svém území 

a zplnomocňuje Ing. Josefa Bartoše, aby výzvu 

podepsal za Obec Šumice

12. mimořádné veřejného zasedání ze dne 28. 02. 2013

Usnesení č. 87/2013:

Zastupitelstvo obce schvaluje nákup  nemovitostí -  rodinného domu čp. 94 na st. p. č. 123, pozemků st. p. č. 123 a p. č. 178/6 v k. ú. Šumice u Uher-

ského Brodu včetně součástí a příslušenství a pověřuje starostu Ing. Josefa Bartoše k účasti na elektronické dražbě nemovitostí.

11. veřejného zasedání ze dne 17. 12. 2013



strana 6

Velikonoce – svátky Veliké noci vzkříšení
Drazí spoluobčané.

Opět po roce slavíme velikonoční svátky. 

Ke  slavení patří slavnostní tabule s  dobrým 

jídlem, sklenička něčeho dobrého k pití a  co 

je ještě důležitější společnost blízkých – rodiny 

a přátel.

Když něco slavíme, je důležité neztratit ze 

zřetele hlavní důvod oslavy, to proč slavíme.

Pro věřící křesťany jsou Velikonoce oslavou 

nového života, života, v  němž se rodíme pro 

život s Bohem.

Přípravou na Velikonoce je celá doba postní. 

V ní máme pohlížet na svůj život v  celé jeho 

šíři, z  pohledu toho krásného a dobrého, ale 

i toho těžkého, našich slabostí a omezení. 

Do slavení svátků vstupuje všechno to, co 

předcházelo, naše úsilí o vlastní dokonalost, 

proměnu vlastního života k  lepšímu. Ta se 

uskutečňuje mimo jiné, v našem úsilí omezit se 

v užívání různých vymožeností a požitků a více 

pamatovat na ty, kteří žijí v nedostatku. K tomu 

nás zaměřuje iniciativa Charity nazvaná Post-

ní almužna, kdy to co si odřekneme, nabíd-

neme k  použití na dobročinné účely. Pokud 

se vnitřně změníme k  lepšímu, potom oslava 

Velikonoc je také oslavou našeho vítězství nad 

sama sebou, nad svými nedokonalostmi, oso-

bnostní proměny v  charakternějšího člověka, 

který je bližší Bohu.

Rušivě do úsilí věřících o vnitřní ztišení a 

zamýšlení se nad svým životním směřováním 

vstoupila událost změny v  čele církve, 

odstoupení papeže Benedikta XVI. a volba 

nového papeže Františka. Tato změna na sebe 

soustředila více pozornosti a odvedla naši po-

zornost, alespoň částečně, od vlastní duchovní 

přípravy. Do čela katolické církve byl poprvé 

v  dějinách zvolen kandidát, který pochází 

z  Latinské Ameriky, kde žije asi 42 procent 

z celkového počtu asi 1 miliardy a 200 miliónů 

katolíků. Královehradecký biskup Jan Vokál 

zhodnotil osobnost nového papeže: „ Je znám 

především tím, jak moc se zastával chudých, 

miloval chudý a jednoduchý život.“ To vyjádřil 

i dříve, když se stal arcibiskupem hlavního 

města Argentiny Buenos Aires. Odmítl by-

dlet v  přepychové arcibiskupské rezidenci a 

dal přednost jednoduchému menšímu bytu 

na okraji města. Tento postoj je mu vlastní i 

proto, že vyrůstal v rodině dělníka pracujícího 

na železnici s dalšími 6 sourozenci. To je jeden 

z důvodů proč se vyslovuje často pro solidaritu 

s chudými a pro sociální spravedlnost.

V postní době pohlížíme na Krista, který nese 

kříž našich hříchů, slabostí, provinění, který 

za nás na kříži umírá. To, co se zde odehrává, 

je zápas o naši duši, o naši věčnost. V  těchto 

událostech máme své místo i my, naše skutky. 

Ježíš, Boží Syn, umírá. Z  vnějšího pohledu 

opět vítězství zlovůle moci, zla nad dobrem. 

Velikonoční svátky, které nás posunují časově 

dál, ohlašují něco jiné – Ježíš vstal z mrtvých,a 

to třetího dne po ukřižování. Po čtyřicet dní se 

zjevoval apoštolům, ženám a dalším. Povzbu-

zoval je v důvěře, že jeho vítězství nad smrtí a 

hříchem je i jejich vítězstvím, vítězstvím všech, 

kteří se snaží jít cestou pravdy a dobra. Nastínil 

perspektivu slávy vzkříšení všem těm, kteří ho 

přijali do svého života.

Ve Svatém týdnu budeme prožívat a připomínat 

významné události posledních dnů Ježíše Kris-

ta – Květná neděle, Zelený čtvrtek, Velký pátek, 

Bílá sobota, Slavnost Zmrtvýchvstání Páně – 

kdy se dovršuje dílo spásy nás všech. Všechny 

vás srdečně zvu k prožívání liturgie, která nás 

zve k  osobnímu setkání s  Kristem, jenž nám 

zjevuje lásku Otce-Boha, k  radostné oslavě 

nejvýznamnějších svátků křesťanského světa.

 S přáním požehnaných velikonočních svátků 

vám všem

 František Foltýn

farář

Soutěž mateřských škol
Dne 30. 01. 2013 se v areálu CPA Delfín Uherský Brod uskutečnil XI. 

ročník soutěže mateřských škol „Dobrodružná cesta žabky Žofk y“, 

kterého jsme se zúčastnili. Závodilo 5 mateřských škol z našeho regionu 

– MŠ Šumice, MŠ UB Olšava, MŠ UB Obchodní, MŠ UB Svatopluka 

Čecha a MŠ UB Primátora Hájka. 

Touto soutěží jsme ukončili půlroční předplaveckou a plaveckou výuku. 

Naši školku reprezentovalo pětičlenné smíšené družstvo závodníků 

v tomto složení – Alenka Juříková, Davídek Prachař, Lukášek Slabiňák 

a Hyneček a Adámek Vincenecovi.

Závodníci své síly změřili v těchto disciplínách:

1) „Žofk a vyráží na dobrodružnou cestu“ – sbírání vodolepek na čas

2) „Žofk a proplouvá kruhy“ – proplouvání čtyř kruhů

3) „Žofk a splývá“ – splývání na břiše

4) „Žofk a přebíhá přes most“ – chůze po mole z velkých desek

5) „Žofk a zdolává vodní překážky“ – jízda na skluzavce

6) „Žofk a loví předměty“ – lovení puků na čas

Vyhodnocení byli první tři jednotlivci a tři mateřské školy podle zís-

kaných bodů. Každé dítě dostalo odměnu za účast a ti nejlepší medaile. 

A našim malým závodníkům se podařilo XI. ročník soutěže vyhrát. Do 

mateřské školy jsme si přivezli putovní pohár, diplom a spoustu odměn 

a dárků.

Výkony podpořila skvělá atmosféra a podpora rodičů našich závodníků, 

za což jim moc děkuji. Výhru jsme pak náležitě oslavili i s  ostatními 

dětmi v mateřské škole a pohár máme vystavený ve třídě.

V příštím roce se pokusíme vítězství obhájit, a když ne, “není důležité 

vyhrát, ale zúčastnit se“.

Poděkování
Dovolte, abych poděkoval všem občanům obce za úklid sněhu v zimním období. Velmi si Vážíme toho, že pomáháte obecnímu úřadu v tomto

těžkém úkolu. Věřte, že při dlouhotrvajícím sněžení není v silách obecního úřadu zvládnout úklid chodníků a komunikací. Dnes pro Vaši představu

dle pasportu máme v obci 8 196 metrů komunikací a 10 608 metrů chodníků. Sami pochopíte to obrovské množství práce s úklidem sněhu. Proto

Vám chceme ještě jednou vyslovit poděkování za vaši práci, kterou nám velmi pomáháte.

Ing. Josef Bartoš

starosta



strana 7

Tříkrálová sbírka
Vážený pane starosto,

dovolte mi, abych co nejsrdečněji poděkoval Obci Šumice za poskytnutý fi nanční dar ve výši 35.000 Kč na rozvoj Oblastní charity Uherský brod.

Věřte, že tento dar Vaší obce bude v plné míře využitý pro rozvoj Oblastní charity Uherský Brod.

Velmi si vážíme dobré spolupráce s obcí Šumice.

Ing. Petr Houšť

ředitel Oblastní charity Uherský Brod

Obec 2010 2011 2012 2013

Bánov 62 986 61 822 60 111 62 066

Bojkovice 71 320 76 817 68 942 66 184

Březová 21 216 20 704 19 125 21 744

Bystřice p. 

Lopeníkem

16 509 15 748 15 259 15 625

Dolní Němčí 71 515 77 417 76 057 76 898

Drslavice 18 600 21 100 20 010 20 050

Horní Němčí 19 909 20 013 22 501 22 586

Hostětní 5 750 6 175 6 313 7 140

Hradčovice 26 436 25 080 26 240 24 495

Lhotka 15 340 14 760 16 180 14 400

Komňa 10 860 11 490 10 974 12 454

Korytná 27 134 26 730 25 011 25 302

Lopeník 4 500 8 299 9 333 10 393

Nezdenice 14 356 13 999 13 510 14 645

Nivnice 92 190 91 335 92 155 87 597

Pašovice 17 853 17 766 16 235 16 733

Pitín 16 460 17 775 19 683 18 832

Prakšice 21 940 22 493 22 266 21 055

Přečkovice 3 243 3 000 3 220 3 460

Rudice 11 371 11 814 13 605 13 425

Slavkov 21 788 21 235 22 147 22 109

Starý Hrozenkov 13 157 13 039 14 588 12 639

Strání – Květná 99 470 100 230 103 345 98 728

Suchá Loz 28 300 32 010 32 000 32 014

Šanov 11 686 11 922 10 418 11 213

Šumice 33 593 36 517 36 207 36 657

Uherský Brod 246 839 221 277 220 976 201 818

Újezdec u 

Luhačovic

72 237 72 615 62 332 61 744

Vápenice 3 420 3 906 5 195 4 618

Veletiny 16 807 15 902 19 462 21 237

Vlčnov 100 004 102 204 101 053 100 000

Vyškovec 0 0 0 4 069

Záhorovice 23 571 24 049 24 465 26 514

Žitková 8 389 6 796 9 395 9 444

Celkem 1 228 749 1 226 039 1 218 313 1 197 888

Výsledky Tříkrálové sbírky v roce 2010, 2011, 

2012 a 2013 za Oblastní charitu Uherský Brod Jubilanti

Příjmení, Jméno dat.narození č.p. let

Hřibová Anděla 23.4.1911 32 102

Šustková Marie 22.7.1913 323 100

Pavlíčková Vlasta 6.6.1918 216 95

Hřibová Marie 11.4.1920 143 93

Tomek Alois 16.1.1921 380 92

Gajdošová Božena 20.1.1921 472 92

Švec Josef 23.2.1922 257 91

Sliva František 18.6.1922 58 91

Pipal Milan 24.6.1922 81 91

Kozub Ludvík 18.8.1922 272 91

Příjmení, Jméno dat.narození čp.

Slivová Milada 5/3/1923 58

Botlíková Emilie 5/10/1923 220

Příjmení, Jméno dat.narození čp.

Mudráková Marie 1.3.1933 377

Horecká Ludmila 26.3.1933 181

Hřib Vladimír 7.8.1933 32

Borýsková Marie 21.9.1933 321

Tlach František 4.10.1933 162

Jančařík Ladislav 13.10.1933 334

Urbánek František 9.11.1933 234

Kročová Marie 1.12.1933 305

Jméno sezdáni č.p

Manželé Manovi sez.16.02.1963 144

Manželé Kubenovi sez.18.05.1963 95

Manželé Bemerovi sez.20.06.1963 421

Manželé Synčákovi sez.14.09.1963 410

Nejstarší občané

90 let oslaví

80 let oslaví

Zlatou svatbu  - 50 let společného 

manželství oslaví



strana 8

Ondra Horecký obdržel ocenění ý
Srdcař roku 2012

Trošku nám všem unikla velmi významná a potěšující zpráva o tom, 

že Ondra Horecký, šumický rodák a zakladatel Občanské sdružení Bez 

mámy, získal minulý rok od Nadace VIA společně s Nadací Th e Kellner 

Family Foundation ocenění Srdcař roku v rámci udílení Cen Via Bona.

“Cena VIA BONA je prestižní veřejné ocenění jednotlivců i společností za 

jejich dobročinné úsilí v České republice. Každoročně vyzdvihuje násle-

dováníhodné příklady dárcovství, ukazuje nové fi lantropické trendy a 

sehrává tak roli jakéhosi majáku, který inspiruje a ukazuje cestu všem 

současným i potenciálním dárcům.”

Předávání se uskutečnilo na půdě Velvyslanectví USA v Praze v září 

loňského roku. Ondra byl na cenu nominován paní učitelkou Jitkou 

Hudečkovou z Uherského Brodu, která dříve učila na naší základní škole. 

Ondru zná jak ze školní lavice, tak i jako člověk, který ostatní inspiruje a 

snaží se aktivně pomáhat v africké Tanzánii. 

“Za velké osobní nasazení a významnou pomoc sirotkům v Tanzánii a 

navázání dlouhodobé spolupráce mezi českými a africkými školami. Ondřej 

Horecký založil v roce 2006 občanské sdružení Bez mámy, které pomáhá v 

Tanzánii hledat adoptivní rodiče pro sirotky, jejichž rodiče zemřeli většinou 

na AIDS, podporuje místní komunity a pomáhá sirotkům, kteří chtějí stu-

dovat, v rámci projektu adopce na dálku. Díky projektu Škola škole se mu 

podařilo propojit moravské a tanzánské základní školy – děti na Moravě 

samy rozhodují, jak chtějí v Africe pomoci a vymýšlejí způsob, jak na to 

získat prostředky. Ondřej sdružení od počátku fi nancoval částí svého 

výdělku asistenta tělesně hendikepovaných lidí. „Díky Ondrovi vzniklo 

sdružení mladých lidí, kteří dávají osobní příklad dětem, jak lze efektivně 

pomáhat potřebným,“ říká Přemysl Filip, Senior manažer společenské 

odpovědnosti společnosti Vodafone, jenž je partnerem této ceny.”

Další informace můžete najít na webu www.cenaviabona.cz, odkud 

jsem čerpal také já.

Pavel Horalík



strana 9

Letecké modelářství v Šumicích veí
vzpomínkách
V roce 1945 končila druhá světová válka, byli 

jsme mladí, měli jsme 10 -12 let. V době války  

létaly nad námi, nejprve sporadicky, německá 

letadla a od roku 1944 téměř denně mohut-

né svazy letadel angloamerických. Bylo v té 

době pravidlem, že byl asi v 11 hod vyhlášen 

letecký poplach a žáci utíkali ze školy domů. 

Jako výrazné zážitky z té doby bylo nouzové 

přistání něm. letadla Storch Fi 156 (Čáp)  na 

okraji Nezdenic, přelet přes Šumice v nízkém 

letu  německého šestimotorového transport-

ního letounu Gigant Messerschmitt M 323, 

souboj stíhaček a následně sestřelení těžkého 

spojeneckého čtyřmotorového bombardéru B 

17 nad obcí a jeho pád do Rudic. Jako kluci 

jsme byli vždy při tom.

 Válka skončila . V tisku se psalo o naších pilo-

tech, kteří úspěšně bojovali v rámci RAF (Brit-

ské královské letectvo) proti Německu. Jeden 

z těchto bojovníků byl i ze Šumic, pan Jan 

Kubáň, kterého jsme přivítali s velkou slávou 

u jeho rodného domu v září 1945 po návratu z 

Anglie. Výše uvedené zprávy o letectvu, osobní 

zážitky a letecká technika ovlivnily naše zájmy 

směrem k leteckému modelářství.

Postupně se vytvořila parta modelářů hlavně 

z ročníku 1935, a to Bárta Jiří, Juřeník Josef, 

Mudrák František, Prachař Ladislav, Svoboda 

František a Surý Milan. Nejzkušenější  byli 

z ročníku 1933 - Josef Gajdoš a František 

Tlach. Materiální možnosti byly slabé, 

začínali jsme drakem-hvězdou. Jeden drak 

byl zvláštní, průměr asi 1,2 m a nosná plocha 

byla československá trikolora. Létal dobře, 

ale utrhl se a skončil v zahradě u Pípalů na 

topolu. Pokračovali jsme stavbou kluzáků 

a jednodušších modelů větroňů do rozpětí 

křídel asi 1 m. Naše letiště byl svah Žebráčka, 

modely jsme házeli dolů. Postupně jsme 

získávaĺi zkušenosti, dostaly se nám do rukou 

stavební plány modelů a přešli jsme na stavbu 

větších modelů větroňů a to do rozpětí křídel 

asi 1,8 m. Větroně jsme již vytahovali šňůrou, 

to nám umožnilo přejít ze svahového létání 

na nové letiště a to „Nad mlýnem“ v prostoru 

nynějších tzv. učitelských bytovek. Pokud nám 

přálo počasí, létali jsme pravidelně v neděli od-

poledne a někdy i v průběhu týdne. Zúčastnili 

jsme se okresní soutěže v Uh. Brodě „  Králov“, 

zde jsme získali pro nás velké zkušenosti. Dále 

jsme byli na soutěži ve Zlíně ( tehdy Gottwal-

dov) a vlastně činnost naší party jme ukončili 

účastí na celostátní modelářské soutěži v 

Partyzánském na Slovensku ve dnech 14.-

16.7.1950. Parta modelářů se rozchází, ukončili 

jsme docházku do školy v Šumicích. Nastoupili 

jsme do učení, nebo do školy mimo bydliště.

Další modelářská činnost byla v Šumicích na 

ZDŠ asi v r. 1969,1970. Činnost v zájmovém 

kroužku vycházela již i z teoretické části a 

pokračovala stavbou jednoduchých házedel až 

menších modelů větroňů. Materiální zajištění 

bylo ze strany školy, proto byly zhotovené 

modely stejné. Zúčastnili jsme se soutěže v Ku-

novicích. Vedoucí kroužku byli Juřeník Josef a 

Surý Milan.

Co nám dala práce v leteckém modelářství? 

Naučili jsme se pracovat s materiálem, jeho 

vlastnostmi a zpracování s  poměrně velkou 

přesností. Poznali jsme stavbu letadel, ty 

skutečné se od modelů konstrukčně neliší. 

Získávali jsme informace v literatuře, velmi 

důkladně jsme se naučili číst konstrukční 

výkresy. Museli jsme porozumět aerodynamice 

a meteorologii. Měli jsme i sportovní výcvik, za 

modely jsme se i hodně naběhali. Zkušenosti 

jsme si předávali všichni navzájem, tímto jsme 

získali zásady společné práce v budoucím 

uplatnění. V závěru můžeme potvrdit, že 

hodně poznatků z leteckého modelářství jsme 

později uplatnili i v praxi.

Pro úplnost uvádíme, že letecví se ze skupiny 

modelářů v Šumicích stalo povoláním pro 

Gajdoše Josefa v podniku LET Kunovice a pro 

Pavla Ondřeje, který jako kapitán létá po světě 

s velkým moderním letounem B 320.

Ze vzpomínek 

Juřeník Josef, Surý Milan a Tlach František



strana 10

Výstava
Letošní chladný leden zpříjemnila Šumicím událost, která je pro 

naši vesnici opravdu mimořádná. Byla jí výstava grafi ky našeho 

spoluobčana, pana PaedDr. Oldřicha Páleníčka. Vernisáž proběhla 

v pátek 11. ledna v prostorách základní školy a mluvené slovo při ní 

doprovodili na hudební nástroje žáci 7. třídy Markéta Slivová, Jan 

Chmura a Ondřej Petrka. Výstavu mohli návštěvníci obdivovat ještě 

za dva týdny během druhého kola prezidentských voleb.

Pan Oldřich Páleníček se narodil ve Zlíně, své dětství prožil v 

Praze, kde byl jeho tatínek gymnazijním profesorem matematiky a 

deskriptivy, a v Bystřici pod Hostýnem, kde žili jeho prarodiče. Ve 

Vysokém Mýtě vystudoval střední průmyslovou školu, následovala 

UMPRUM v Uherském Hradišti, specializace kamenosochařství a 

nakonec studium výtvarné výchovy a dějin umění na Pedagogické 

fakultě Univerzity Jana Evangelisty Purkyně (dnes Masarykovy uni-

verzity), kde získal i doktorát.

V profesním životě byl Oldřich Páleníček kamenosochařem, 

kameníkem, okresním inspektorem památkové péče, vy-

chovatelem, učitelem a ředitelem LŠU. V r. 1990 spolu 

s kolegy založil Sdružení výtvarných umělců Moravsko-

slovenského pomezí a grafi ckou skupinu G90. Je členem dalších 

uměleckých spolků. Na svém kontě má 27 autorských výstav a další 

výstavy kolektivní, ilustroval 22 knih, získal řadu ocenění, naposled 

v r. 2005 Čestné uznání Obce moravsko-slezských spisovatelů.

Pro Oldřicha Páleníčka je typická hlavně technika linorytu, suché 

jehly a leptu. Má svůj styl, který nepodléhá moderním trendům. 

Pan Páleníček nezahálí ani v důchodě. Dál se věnuje své umělecké 

tvorbě, hlavně knižní ilustraci, volné grafi ce a ex libris, zabývá se 

ruční typografi ckou sazbou, tiskem ze starých štočků, publikuje, 

cestuje, poznává jiné země a kultury a zasvěceně uvádí výstavy svých 

přátel ze Svazu výtvarných umělců.

Jak sám při proslovu na své vernisáži podotknul, pan Oldřich 

Páleníček by si přál, aby jeho výstava byla inspirací pro ostatní oby-

vatele Šumic, mezi nimiž je určitě spousta talentů, kteří se zatím os-

týchají svou práci veřejně prezentovat. Budeme spolu s ním doufat, 

že další výstavy se dočkáme dřív, než budeme volit příští hlavu státu. 

Pavlína Pappová

Projektový den na 
základní škole
V úterý 15. ledna 2013 proběhl na naší škole projektový den – Rozdělení 

Československa a vznik samostatných republik 1. 1. 1993.

Děti si zahrály slovenské hry, vařily halušky, překládaly ze 

slovenštiny, malovaly národní vlajky a znaky a také se poučily 

o slovenských zajímavostech. Příjemným zakončením byl 

„slovenský“ oběd ve školní jídelně.

Jiřina Datinská



strana 11

Fotbalová listina
Jaro 2013

kolo datum    domácí    hosté začátek odjezd

14. 1.5. Nezdenice Šumice 15:00 14:00

17. 31.3. Šumice Vlčnov 15:30

18. 17.4 Kostelany n/M Šumice 15:30 14:15

19. 14.4. Šumice Bánov 16:00

20. 21.4. 1.FC Slovácko C Šumice 16:00 14:45

21. 28.4. Šumice Drslavice 16:00

22. 5.5. Polešovice Šumice 16:30 15:15

23. 12.5. Šumice Košíky 16:30

24. 19.5. Mařatice Šumice 16:30 15:15

25. 26.5. Šumice Břestek 16:30

26. 2.6. Kunovice Šumice 10:15 9:00

16. 8.6. Hluk B Šumice 16:30 15:30

15. 16.6. Šumice Kudlovice 16:30

Muži

kolo datum    domácí    hosté začátek odjezd

17. 30.3. Šumice Vlčnov 15:30

18. 6.4. Šumice volno

19. 13.4. Šumice Jarošov 16:00

20. 20.4. Nivnice Šumice 16:00 15:00

21. 27.4. Šumice Ostr.Lhota 16:00

22. 5.5. Hluk Šumice 14:00 13:00

23. 11.5. Šumice Prakšice 16:30

24. 19.5. Havřice Šumice 14:00 13:00

25. 25.5. Šumice Bánov 16:30

26. 1.6. Březolupy Šumice 16:30 15:30

16. 9.6. Podolí Šumice 10:00 9:00

15. 15.6. Šumice Staré Město 16:30

Dorost

Žáci

kolo datum domácí hosté začátek odjezd

13. 14.4. Šumice Bánov 10:00

14. 21.4. Podolí Šumice  13:30 12:30

15. 28.4. Šumice Jarošov 10:00

16. 5.5. Nivnice Šumice  14:00 13:00

17. 12.5. Šumice Ostr.Lhota 10:00

18. 19.5. Topolná Šumice  10:00 9:00

10. 26.5. Šumice Prakšice 10:00

11. 1.6. O.N.Ves Šumice 10:00 9:00

12. 9.6. Šumice Újezdec-Těšov 10:00



strana 12

Pověst: O nerozvážném závodníku
Kdysi za dávných časů, když nosily ženy krátké

vlasy a muži dlouhé, podobně jako dnes, stáva-

la na kopci Goliášce nad Polichnem rytířská

tvrz, obehnaná příkopem a dřevěnými valy.

Kolem v půlkruhu se rozkládala kamenitá

pole, na protější straně se zelenala louka a za 

ní les.

Z doliny vedla ke tvrzi příkrá cesta vysypaná

hrubým štěrkem, z něhož za dešťů voda vy-

plavovala hlínu až na kamenitý podklad a vy-

hlodávala tak výmol stále hlubší. Po cestě však 

se jezdilo zřídka, takže zarostla nejdivočejší 

plevelí a náhodný jezdec se raději prodíral 

houštím vedle cesty než trním a bodláčím,

které bujelo přímo na cestě.

Podivná to byla cesta, ještě podivnější však 

byla tvrz a její obyvatelé.

Nikdy neprojel cizinec vstupní bránou tvrze

nad hlubokým příkopem, v němž zápasily 

o život bujné vrby s trsy rákosu a orobince.

Nikdy zde nezazněly lovecké trubky, neza-

zvonil v okně dětský smích, nikdy se zde nikdo

s nikým nehádal. Stará tvrz působila dojmem

opuštěného zbojnického sídla.

V rozlehlém stavení, kde se ti vysmívala ozvěna 

z každého prázdného koutu, žil jediný člověk,

podivínský rytíř, říkejme mu třeba Okrouh-

lík. Tak nějak prý mu lidé pro jeho postavu 

přezdívali.

V celé tvrzi neměl pán jediného služebníka

ani služebnice. Vlastníma rukama obdělával

kousíček pole, jen tolik, aby nezašel hlady,

na zbytku hospodařila plevel a zvěř. Jídlo si

připravoval sám, drhnout a uklízet bylo mu

zbytečným přepychem, prádlo obstarávala

stará venkovanka. Neměl-li do čeho kousnout,

vyjížděl na lov.

Nikoho u sebe nestrpěl, ani muže, ani ženu, ač

prý se našly Amazonky, které se pokoušely o 

jeho přízeň. Sám sobě byl sluhou a pánem. Ne

snad proto, že by se hněval se všemi lidmi, ale

pro jeho velké sobectví.

Neměl také žádného přítele, kromě svého koně.

Ale tomu se nedivte, ten kůň byl vzácnější nad

přítele i nad bratra a měl neocenitelné vlast-

nosti. Byl rychlejší než vítr, bystřejší než sokol

a věrnější než vlastní návyky.

Po mnoho let oddaně nosil svého pána, v ne-

jedné šarvátce zachránil rytíři život svou ry-

chlostí i důvtipem a v turnajích často přispěl 

k jeho vítězství. “Se samým čertem bych jel o

závod!”, prohlašoval rytíř a hned chtěl sázet na

výhru.

To byla řeč velmi nerozvážná jak hned uvidíte.

Rytíř Okrouhlík má zlý den. Nevydařil se mu

lov. Od rozednění jezdil lesem skrz naskrz,

nevyplašil ani zajíce a vrací se domů bez

kořisti. Před tvrzí potkal družinu sousedního

pána s bohatým úlovkem.

“Cože? Od rána ani pírko?”, podivil se soused. 

“Tvůj kůň stárne, Okrouhlíku!”

Rytíř se pohoršeně vztyčil v sedle: “Stárne, 

pane? Se samým čertem v tu ránu pojedu 

o závod!” Sotva dořekl, setmělo se, oblohu 

překřížil fi alový blesk a hrom zarachotil, jako 

by se celá hora řítila do údolí.

Před branou objevil se jezdec v černém plášti, 

na čapce mu vlálo kohoutí péro. Seděl na krás-

ném koni.

Ach, to byl kůň, Okrouhlík mohl na něm oči 

nechat. Srst jako havraní peří, hlava se ne-

sla vzhůru, podkovy jen zvonily o kameny. A 

krok, ten lehký taneční krok.

“Sedlej koně, rytíři, pojedem o závod!”

“Mám osedláno, pane! Čekal jsem tě!” Oba 

muži se měřili pátravými pohledy.

“Dávám v sázku svého koně”, pravil cizinec. “Je 

to všechen můj majetek.” Řekl to unaveným, 

znechuceným hlasem, jeho rysy se stáhly v 

jakýsi pohrdavý výraz.

“Sázím také vše, co mám,” odpověděl rytíř. 

“Koně a celý statek k tomu!”

Ujednali spolu, že kůň, který ztratí závod, bude 

na místě utracen a pohřben do země. Jeden dva 

rozběhy a jelo se.

Z hory Ovčírny nad Přečkovicemi začali 

hned prvou jízdu s takovou urputností, že jim 

hvízdal vítr kolem uší a koňům odletovaly od 

tlam cáry bílé pěny.

Přeletěli jako dva blesky nad Goliáškou a hnali 

se k Rajsisku. Dostal-li se jeden maličko vpřed, 

druhý ho ihned dobíhal. Koně stejnými tempy 

oddechovali, stejně kladli kopyta a na coul 

přesně se zastavili u cíle.

Druhé kolo se jelo stejnou cestou zpátky. 

Hnědák s vraníkem vyrazili dlouhým skokem 

a Okrouhlíkovi se zdálo, že se koně téměř ne-

dotýkají půdy. Tak měkce a neslyšně dopadala 

jejich kopyta ve shodném rytmu na zem. Místy 

odletovalo od nich s bzukotem kamení, místy 

se zvedal sloup prachu. A jako při prvé jízdě, 

jeden druhého nepustili ani o krůček vpřed.

Na temeni Ovčírny oba jezdci současně 

zastavili a na žádném z koní nebylo znát únavu.

Kratičké vydechnutí a už se začalo rozvíjet 

poslední dějství napínavého dramatu. Projde-

li i třetí kolo bez rozhodnutí, podají si soupeři 

ruce a rozloučí se navždy a bez hněvu. Nikdo 

nevyhraje ani neprohraje, nebo oba vyhrají, jak 

to kdo vezme.

Po několika nejistých skocích dostali se oba 

koně do tempa stále divočejšího a byla jen 

otázka, kdo z nich vydrží déle. Rychlost se 

stupňovala k neuvěřitelnosti. Závodníci již 

nerozeznávali předměty kolem sebe. Povolili 

koňům uzdy a sklonili se k jejich hřívám, vde-

chujíce pach zpocených zvířecích těl. Upřeně 

pozorovali půdu před sebou.

Byla to jízda ozlokrky, hra se smrtí, úžasná 

zkouška pevnosti nervů, vytrvalosti, síly, 

odvahy, vůle, důvtipu a také jedinečná ukázka 

jezdeckého umění. Jak nádherně tito muži ov-

ládali koně! Jak se přizpůsobovali rytmu jejich 

pohybů, s jakou citlivostí se zvedali a nakláněli 

v sedlech!

Pruh rudého plátna nad cílovou plošinou je již 

v dohledu, koně běží vedle sebe v jedné rovině, 

stejně jako na počátku závodu. Chladivý větřík 

osušuje rytíři Okrouhlíkovi čelo i obličej, po 

němž stékají praménky potu, rozhání dotěrné 

mouchy a výstražně mu zpívá:

“Pozor si dej!”

Několik posledních skoků, několik posledních 

sáhů chybělo do cíle. Rudý jezdec se shýbl, se-

bral v cvalu hrst jehličí ze země a rozprášil je 

do větru před nozdrami koní.

Vraník se vzepjal, mohutným skokem přenesl 

se přes chomáč, jehož každá jehlička se 

proměnila v bzučícího sršně, a zastavil se jako 

přibitý pod rudým plátnem.

Rytířův hnědák v okamžiku byl obklopen 

dotírajícími a bodajícími sršány. Klopýtl, upadl 

a před samým cílem zůstal ležet na zemi.

Muž s červenou čapkou přistoupil k němu, 

příšerně se zachechtal, nasadil koni ostruhy 

a vznesl se s ním do oblak. Okrouhlík chvíli 

stál a zdálo se, že se chce složit na zem vedle 

dokonávajícího koně. Díval se na něho něžně 

jako děvče na zvadlé květy, v očích se mu 

podivně jiskřilo. Snažil se pomoci věrnému 

druhu, zvedal mu hlavu a stavěl ho marně 

na nohy. Pojednou si vzpomněl, že poslední, 

nejkrutější podmínka sázky nebyla splněna.

To, co se mu v té chvíli vydralo z hrdla, nebyl 

lidský zvuk, ale skřek dravce. Prudkým po-

hybem roztrhl ve dví svůj kabátec a zkroutil 

cáry v smyčku. A ač se v něm bouřil a vzpíral 

všechen lidský cit, hodil smyčku zvířeti na krk 

a koně, který mu tolikrát zachránil život a byl 

mu nade vše dražší, pověsil jako lotra na větev 

dubu. Zkrátil tak jeho muka.

Pak vykopal pod visícím tělem jámu a když 

kůň skonal v poslední křeči, spustil ho do jámy 

a navršil mohylu.

Na čerstvý hrob pak vsadil mladý doubek, 

který časem vyrostl v mohutný strom. Oba 

duby rostly u sebe jako dva bratři a za sto let 

už nebylo poznat, který je starší. Okrouhlík se 

pěšky vlekl domů, černý smutek vláčel s sebou 

jako břemeno a nechtělo se mu žít.

Na místě tvrze našel ponuré páchnoucí 

spáleniště. Z trosek trčely zbytky ohořelých 

trámů, z tlejících pozůstatků vystupoval dým.



strana 13

Snad ho to vůbec nevzrušilo, snad ani nevzpomněl, že sám z pouhé pýchy vydal všanc všechno, co měl a čemu žil. Snad to ani nebyla pýcha, jen 

bezmezná důvěra, pryštící z lásky, a láska s důvěrou nebývají schopny připustit hroucení toho, v co člověk oddaně a bez výhrad věří.

Nakonec v sobě ani nenašel sílu, aby své zklamání přežil. Zmizel a nikdo ho od té doby nespatřil.

Duby blíženci žily svorně vedle sebe pod Rajsiskem celou řadu století. Dnes jsou již ztrouchnivělé a bídné ve své zdlouhavé agónii. Všeobecně se jim 

říká “koně” a západní z nich letos na jaře se již nezazelenal. I on však dosud stojí, pevný i v smrti.

Druhému dubu, který prý kryje kosti věrného koně Okrouhlíkova, zbyl již jen zlomek bývalého obřího těla. Z toho kousku živí jedinou mohutnou 

větev, která rozprostřela bujně olistěnou korunu nad cestou, po níž přicházejí turisté.

Na památku nerozvážného souboje říká se tomuto místu “U koňa”.

Po rytíři Okrouhlíkovi je nazván vrch mezi horami Ovčírnou a Goliáškou. Název Okrouhlá nebo Okrúhlá najdete i na mapách jako upomínku i jako 

výstrahu, že není radno pouštět se v nerovný boj.

Rytíř Okrouhlík, který podcenil nepřítele a přecenil své síly, je prý kdesi v té hoře pochován.

NET,
NTIS,
ŠLAP

*

ZÁVODNÍ
VÝBOR

ZKR.

1. DÍL 
TAJENKY

ETAPA
POZOR-
NOSTI

POLNÍ 
MÍRY

UKAZOVACÍ
ZÁJMENO

DÁVAT DO
VÝŠKY

MNOŽSTVÍ
VYPAØENÉ

VODY

PØEDSTA-
VENÝ

KLÁŠTERA

2. DÍL
 TAJENKY

DECITUNA
 ZKR.

EKONO-
MICKÁ

INSPEKCE
ZKR.

DOUPATA

DEZINFEK-
ÈNÍ

 PØÍPRAVEK

KDESI BÁS.

LISTNATÝ
STROM

UMÌLECKÁ
DÍLA

OPOJITI

URÈENÁ
K ŠITÍ

OZNAÈENÍ
CITLIVOSTI

FILMU

HELMICE

ØEZACÍ 
NÁSTROJE

CHEM.
PRVEK

EVROPANKY
 SLOV.

OSOBNÍ ZÁ-
JMENO

VYDÁVÁNÍ
PIŠTIVÉHO

ZVUKU

PODLOSTI

ÈESKÁ ØEKA

ANGL. ŠL-
ECHTIC.

TITUL

ZASEKNUTÍ

VLASTNÍ
OSLÙM

MLÉKO 
ANGLICKY

VTÉKÁNÍ

DÙLNÍ PRA-
COVIŠTÌ

ODVETY

LIDÉ

DRUH 
TOPIVA

I ONI

RUDÁ TÌLNÍ 
TEKUTINA

LEGRACE
HOVOR.

PØÍBUZNÁ
LATINSKÝ
PØEKLAD 

BIBLE

INICIÁLY
 HERCE

 LIPSKÉHO

HLODAVCI

OTA
DOMÁCKY

PRODEJNÍ
STÁNKY

SÍ�
ANGLICKY

MAZADLO

NÁR. TECH.
INF. SLUŽBA

UHELNÉ 
SKLADY ZKR.

POMEZNÍ
POPLATKY

SPZ 
KLATOV

MÌSTO U
TIŠNOVA

OBKLAD
STÌN

ÈÁSTI
PÁNSKÝCH 

OBLEKÙ

TO 
ZNAMENÁ

ZKR.

ØÍDÍCÍ
ASOC.
ZKR.

221. Rolníci byli lidé,
 pracující na pùdì 

a živící se ... .

Vyhrává každá správně 

vyluštěná a poslaná kří-

žovka v pořadí:

5tá - 300kč na nákup

v obchodě Jednota Šumice

15tá - 200kč na nákup

v obchodě Jednota Šumice

30tá - 100kč na nákup 

v obchodě Jednota Šumice

Správnou odpověď posílejte 

nejpozději do 31.5.2013 

e-mailem na 

obec@sumice.cz nebo 

přineste osobně na Obecní 

úřad v zalepené obálce. 

Nezapoměňte uvést jméno, 

adresu a telefon.



strana 14

Na obecním úřadě jsou k dostání ručně malované mapy regionu Uherskohradišťsko, kam patří také 

Šumice. Mapu si můžete osobně vyzvednout, nebo si ji můžete prohlédnout na internetových stránkách 

www.sumice.cz. Počet kusů je omezený.

Malované mapy

Galerie



strana 15stststststtstststststststststtsttttttttttstttssttttttttststsststssssststttsttststtststttststtstststtstststtsttstttttttstststsssttssststtsttsttstssstttstsssssstttttttstsssstsstttttttsssststtttttttttsssttttttttttttssstttttttttttstttttsstttstsssssttttstssttsssssststtttttsssssssttttttsstttttrarararararararararaaaraaraararararararararararararararararaarararararararrararararararrraraaraaaarrrararaaaraaararrarararraaaaraarararaaaaarrarraaraaaraaaaaaraararaaaraaraaraaarrrarraaararaarararrarrrrrarrrrraananananananananannanananannanananananananananananananananananananananannnnnannananananananananananananannnannnnannnnanananannananananaaanananannannannanananaanaannannnannnnnnnnnnnnnnnnnanna 151515151515151151151515115151551515151515151511111151151551515151515151515515551515151511511515151515155155155151515151151515155115151515151515115511111151111115551151111111111115



Dětský karneval

Vítání občánků


